## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## INDICAÇÃO 235/2025

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica ao **Chefe do Poder Executivo Municipal**, com cópia à **Secretaria de Educação**, **Esporte e Lazer**, a inclusão da história local nos projetos pedagógicos municipais, a fim de promover o conhecimento e a valorização da identidade cultural de Barra do Garças entre os estudantes da rede pública.

Justifica-se esta indicação considerando a importância de os alunos conhecerem as raízes históricas, culturais e sociais do município onde vivem, fortalecendo o sentimento de pertencimento e cidadania. A inclusão da história local nos projetos pedagógicos proporcionará aos estudantes uma formação mais completa, integrando o conteúdo curricular nacional às especificidades da realidade municipal.

Dessa forma, a valorização da história local nos projetos pedagógicos contribuirá para a construção de uma identidade cultural sólida, o fortalecimento dos laços comunitários e a formação de cidadãos mais conscientes e comprometidos com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 28 de abril de 2025.

## ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

Professor Alex Matos - Vereador Podemos Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças